seipsum ... potest 2. Tim. 2, 13; cf. infra, p. 374, l. 839; Enarrat. in Ps. 22, LB V, 328 A.

119-120 Ps. 119, 89-90 (le verset 90 avec une petite variante).

120-121 Mc. 13, 31; Mt. 24, 35.

122 remissionem peccatorum Cf. e.a. Act. 13, 38.

123 Mt. 19, 29: «centuplum accipiet et vitam aeternam possidebit».

124-125 fidei ... Iesum 1. Tim. 3, 13; 2. Tim. 3, 15 («gratia, quae data est in Christo Iesu»), 2. Tim. 1, 9).

125-126 Col. 2, 14; cf. Coll., ASD I, 3, p. 550, l. 443.

126 primus Adam Cf. 1. Cor. 15, 45.

127 proprio sanguine Hebr. 9, 12.

prophetarum, apostolorum, martyrum ac virginum testimoniis confirmauit, qui suo quoque sanguine subscriperunt. Subscripsit et *universa sanctorum ecclesia*. Addidit interim et arrabonem spiritus, ne villa ex parte vacillare possit nostra fiducia. Nec his contenta Dei bonitas huius victoriae exemplum euidens et insigne dignata est omnibus exhibere in filio suo vnigenito. Quod enim ille vicit, vtique membris suis vicit, qui se totum nobis impendit. Quid enim nos vermiculi poteramus ex nobis? Christus est iustitia nostra, Christus victoria nostra, Christus spes et securitas nostra, Christus triumphus et corona nostra. Ille natus est puer, sed, quod non omisit Esaias, *nobis natus est, nobis datus est*. Itidem nobis docuit, nobis sanauit morbos, eiecit daemones, nobis esuriit ac sitiit, nobis contumelias affectus est, nobis sub mortis tempus angore taedioque vitae percusus est, nobis sudauit sanguinem, nobis vincitus ac caesus est, nobis mortuus est ac reuixit, denique nobis *sedet ad dexteram patris*. Dum omnia mala nobis debita in se recepit, ea nobis superanda tradidit, videlicet iam fractis illorum viribus, ac pro modo afflictionum addito spiritus robore. Monstrauit vincendi viam, addit certandi votum, certantibus auxilium suppeditat.

Sic ille vincit in nobis, si modo nos in illo maneamus. Manemus autem per fidem et charitatem. Si quis requirat, vbinam extet hoc chirographum, quod nos securos reddat: in scripturis canoniceis, in quibus legimus verba Dei, non hominum. His non minus habendum est fidei, quam si Deus illa tibi proprio fuisse ore proloquutus. Ausim dicere et aliquanto amplius. Nam si Deus per creatam aliquam speciem tibi loqueretur, fortassis quorundam piorum hominum exemplum subhaesitares, nunquid fuci lateret in imagine. At istam haesitationem omnem nobis penitus exemit ecclesiae catholicae perpetuus consensus. In hoc ergo chirographo per omnem vitam philosophari optima ad mortem praeparatio est. Quemadmodum ait Apostolus: *vt per patientiam et consolationem scripturarum spem habeamus*. Rursus, si quis quaerat, quomodo et quando Christus haec deuicit: carnem deuicit ac vincendi rationem ostendit, quem iuxta naturam assumptam mortem exhorrescens ait patri: *verumtamen, non sicut ego volo, sed sicut tu*. Et alibi de se testatur: non veni, *vt facerem voluntatem meam, sed eius, qui misit me*. Nihil est tam horribile naturae humanae, quod auxilio Christi non supereretur, si nos totos committamus ac submittamus voluntati diuinae, et in grauissimis afflictionum procellis semper illud optimi senis ac laudatissimi regis habeamus in animo: *Dominus est, faciat quod bonum videtur in oculis ipsius*. Haec verba magica non sunt, sed omnibus incantamentis efficaciora. Quae quisquis ex animo pronunciarit et in hac fiducia persistiterit, non est quod desperet, etiam si vniuersum malorum agmen vna cum ipsis inferis in vnum irruat hominem. Omnipotens est, qui pugnat pro nobis quique loquitur in psalmo: *Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum et glorificabo eum*. Cum audis *cum ipso*, noli tuas vires expendere, sed auxiliantis potentiam respice. Cum audis *eripiam eum*, noli despondere animum, si diutius vrget afflictio. Faciet ille sine dubio, quod promisit, et nouit, quando expediatur te leuari malis. Cum audis *glorificabo eum*, certum habeto te, quemadmodum Christo fuisti consors crucis, et gloriae futurum consortem. Sed

memento, quid praecesserit: *clamauit ad me*. Tuum est clamare, et clamare ad Dominum, non ad mundi praesidia, non ad vires ac benefacta tua, sed ad Dominum, qui solus potest ab his malis eripere.

Nihil hominis natura fragilis, et tamen nemo verbis consequi valeat, quot,

128 ac *ante martyrum scr. et del.* MS; ac *virginum scr.* MS.

129-130 qui ... ecclesia add. in mg. MS; sanctorum ecclesia A B C: ecclesia sanctorum MS.

132 insigne ... vnigenito A B C: insigne in filio suo dignata est exhibere MS.

136 nobis datus est add. in mg. MS.

139 ac A B C: om. MS.

141 videlicet scr. MS.

142 ac ... robo add. in mg. MS.

147-148 proprio fuisse ore A B C: ore proprio fuit MS.

148 et A B C: etiam MS; amplius A B C:

plus MS.

151 omnem add. in mg. MS; perpetuus A B C: om. MS.

156-157 Et ... me add. in mg. MS.

159 ac submittamus add. in mg. MS.

160 optimi ... regis A B C: Daudis MS.

164 vna ... inferis A B C: om. MS.

166 eum (alt.) A B C: om. MS; Cum A B MS: Quum C.

167 Cum A B MS: Quum C.

169 te sscr. MS.

170-172 Sed ... Dominum add. in mg. MS.

172-173 non (priu) ... eripere A B C: om. MS.

decurrentis in terram»; v. *infra*, p. 354, l. 341.

140 Cf. Ps. 110, 1 (=Mt. 22, 44; Mc. 12, 36; Lc. 20, 42): «sede a dextris meis». L'expression «qui sedes ad dexteram patris» se trouve dans le *Gloria* (v. *Missale Romanum* sous *Ordo missae*).

142 *spiritus robore* Cf. *supra*, p. 344, l. 110; *infra*, p. 376, l. 88; *passim* chez Er.

144 *maneamus* Cf. Job. 15, 4-10.

150 *fuci* Apprét trompeur. Cf. Otto s.v. *fucus*.

Cf. *Adag.* 4913 (LB II, 1147 BC): «More Romano: simpliciter et absque fuco potius quam crudite. Tales enim fuerunt illi Romani prisci, Graecorum dissimiles»; ib.

452 (LB II, 201 D-202 B): *fucum facere*; *Coll.*, *ASDI*, 3, p. 432, l. 97; *Encom. mediis.*, *ASDI*, 4, p. 164, l. 24.

153-154 *Rom.* 15*, 4.

156 *Mc.* 26, 39.

157 *Job.* 4, 34: «meus cibus est vt faciam voluntatem eius qui misit me».

158-159 *si ... diuinæ* = *Coll.*, *ASDI*, 3, p. 538, l. 22.

160 *senis ac ... regis* David.

161 1. *Rg.* 3*, 18; cf. 2. *Rg.* 10*, 12; *ib.* 15*, 26.

164-165 *Omnipotens ... nobis* Cf. *Dt.* 15, 3: «Dominus quasi vir pugnator; omnipotens nomen eius».

165-166 *Ps.* 91, 15.

171 *Ps.* 91, 14: «clamabit ad me»; cf. *Is.* 58, 1; *Ir.* 33, 3.

174 *fragilis* Cf. p. e. Plin. *Nat.* VII praef. 5: «nulli (sc. homini) vita fragilior».

136-140 Remarquer la répétition du mot *nobis* par l'anaphore.

137 *sanauit* Cf. *Lc.* 6, 19: «et sanabat omnes».

eiecit Cf. *Mt.* 9, 32; *Mc.* 3, 22; *Lc.* 11, 14.

137-138 *esuriit ac sitiit* *Mt.* 4, 2; 25, 35.

138 *angore* V. *infra*, p. 354, l. 340.

139 *sudauit sanguinem* Cf. *Lc.* 22, 44: «Et factus est sudor eius sicut guttae sanguinis

175 quam atrocibus malis ac terroribus sit obnoxia. Vt enim omittam fulmina, terrae concussions, maris inundationes, telluris hiatus, bella, latrocinia, homicidia, veneficarum artes: quis percenseat omnes morborum formas? Et in his quam multi sunt tam horrendi tamque cruciabiles, vt ad solam mentionem contremiscat homo? quod genus sunt epilepsis, paralysis, exulceratio vesicae, phrenesis. Taceo pestilentiarum subinde in peius sese aduersus medicorum remedia innouantium crebros incursus, vt verissime dictum sit illud:

Mille modis leti miseros mors vna fatigat.

Qui fieri possit, vt nos et corporibus et animis tam infirmis, tam immanibus procellis pares esse valeamus? Prorsus actum esset de nobis, etiam si nullum accederet peccatum, nisi *dextera Domini* subleuaret imbecillitatem nostram.

Superest mundus non mediocre certamen afferens pii. Mundum autem appello *veterem hominem cum actibus et concupiscentiis suis*. Tametsi mundi nomine non absurde possis accipere homines huic mundo deditos, qui nunquam desierunt nec vnquam desinent summa vi belligerari aduersus Christum et huius discipulos. Verum ad hoc certamen animat nos Dominus dicens: *Confidite, ego vici mundum*. Quam autem ille fuerit alienus a mundanarum rerum concupiscentia declarat, quum ait: *Filius hominis non habet, ubi reclinet caput suum*. Nam in eo quisque reclinat caput, in quo conquiescit animus ac velut indormiscit. Quam autem violentus et improbus sit hic mundus, norunt qui serio conantur *pie vivere in Christo Iesu*. Concupiscentias nostras in se recepit, sed non aliter quam recepit peccatum, pro nobis dependens supplicium, quod nostris affectibus et actis debebatur. Caeterum quicquid hic mundus habet machinarum, id totum expediuit in Dominum, probra, infamiam, insidias, potentiam, cruciatus, mortes. Quid non fecit mundus, vt Christi nomen funditus extingueret? Et, ecce, 200 viuit ac floret in coelo pariter et in terra. Vicit autem Dominus, non vt dormitaremus, sed ne desperaremus. Hostem nobis tradidit non omnino mortuum, sed fractum ac vincibilem, quo nobis per certamen parata esset *corona gloriae*. Si quaeras, quomodo vincatur mundus, Ioannes intimus Christi discipulus docet. *Haec est, inquit, victoria, quae vincit mundum, fides vestra*. Certa 205 igitur fideliter, omni fiducia coniecta in Dominum, nec dubita, quin illius auspiciis praesidiisque victor sis euasurus.

Restat peccatum, in quo infelicitate nati sumus et in quod post baptismum infelicius reuoluti, pondus graue, quippe corpus et animum demergens in tartara. Hoc quoque onus nobis importabile Dominus in se dignatus est recipere, quemadmodum praedixerat Esaias: *Disciplina pacis nostrae super eum, et liuore eius sanati sumus*. Item Apostolus: *Eum qui peccatum non fecit, pro nobis peccatum fecit, vt nos efficeremur iustitia Dei in ipso*. Peccatum vna res est, quae inimicitias gignit inter Deum et hominem, quemadmodum testatur Esaias. At misericors pater, quum nulla reperiretur satis efficax hostia ad abolenda sclera generis humani, *misi filium suum, agnum expertem omnis maculae, hac vere pura victima mundum reconcilians sibi*.

Dixerit hic aliquis: Si per Christum sublatum est peccatum, vnde fit, vt omnis mortalium vita peccatis vnde fit, vt omnis mortalium vita peccatis vnde fit, scatent? Iam enim et de bonis hominibus loquor. Non sustulit in totum peccatum, sed vires illius fregit, non vt nullum sit in nobis, sed *ne regnet in nobis*, quemadmodum regnat in his, qui non fixerunt spei suae ancoram in Domino Iesu ac seruunt concupiscentiis suis. Eoque Paulus hortatur, ne committamus, vt *peccatum regnet in nostro mortali corpore*. Relicta est

175 ac terroribus add. in mg. MS.

176-177 latrocinia, homicidia A B C: om. MS.

178 ad sscr. MS.

180-181 (ad)uersus medicorum remedia (re sscr.) add. in mg. MS.

181 crebros sscr. MS; vt ... illud A B C: om. MS.

186 afferens A B C: adferens MS.

188 desierunt corr. ex deserunt MS.

191 ille A B C: om. MS.

194 improbus A B C: improbus hostis MS.

197 id A B C: om. MS.

200 viuit ac A B C: om. MS; et A B C: atque MS; vt A B C: vt nos MS.

202 fractum ac A B C: om. MS.

204 igitur A B C: om. MS.

207 infelicitate add. in mg. MS.

208 infelicius sscr. MS; graue A B C: grauans MS; corpus A C MS: pondus B.

209 quoque A B C: om. MS.

212 vna res est quae A B C: om. MS.

213 quemadmodum testatur Esaias A B C: om. MS.

215 suum sscr. MS; expertem omnis A B C: omnis expertem MS.

215-216 vere pura A B C: om. MS.

218-219 Iam ... loquor A B C: om. MS.

221-222 ac ... corpore A B C: om. MS.

175 *obnoxia* Cf. Coll., ASD I, 3, p. 729, l. 313:

«Quae vero mihi narras incommoda? Quae lege communi comitantur conditio nem humanam? Famem, sitim, morbum, lassitudinem, senectutem, mortem, fulmina, terrae motus, inundationes, bella?». Remarquez que l'ordre des substantifs est presque identique.

179 *paralysis* Cf. infra, p. 364, l. 613.

exulceratio vesicae Cf. Ex. 9, 10; Plin. Nat. XX, 17; Ep. 1347, ll. 163, 171.

180 *phrenesis* Cf. Coll., ASD I, 3, p. 486, l. 581; infra, p. 364, l. 615.

182 Stat. Theb. IX, 280.

184 *actum esse* Pour l'expression cf. *Antibarb.*, ASD I, 1, p. 61, l. 21: «actum esse de religione christiana»; Epp. 456, l. 26; 1126, l. 350.

185 *dextera Domini* Cf. Ps. 118, 16-17: «dextera Domini exaltauit me; ... non moriar, sed viauam.»

187 Col. 3, 9.
et *concupiscentiis* Cf. Gal. 5, 24.

190-191 Job. 16*, 33.

192 Mt. 8, 20=Loc. 9*, 58.

194-195 2. Tim. 3, 12.

202 1. Thess. 2, 19.

204 1. Job. 5*, 4.

207 *peccatum ... nati* Ps. 51, 7: «et in peccatis concepit me mater mea». Il s'agit du péché originel, qui est effacé par le baptême.

210-211 Is. 53^{MS}, 5; cf. 1. Petr. 2, 24.

211-212 2. Cor. 5^{MS}, 21.

213 *quemadmodum* Is. 59*, 2: «Sed iniquitates vestrae diuiserunt inter vos et Deum vestrum».

214 *misericors pater* Lc. 6, 36.

215 Gal. 4, 4; 1. Iob. 4, 14.
agnum ... maculae Cf. Ex. 12, 5; 1. Petr. 1, 19; Coll., ASD I, 3, p. 368, l. 148.

216 2. Cor. 5, 19.

217 *per ... peccatum* Cf. Job. 1, 29: «Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.»

219 *fregit* V. supra, p. 348, l. 202.

220-222 Rom. 6, 12: «Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore vt obediatis concupiscentiis eius.»

221 *spes suae ancoram* Cf. Hebr. 6, 18-19: «qui confugimus ad tenendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus»; sur l'ancre (de la foi) cf. *De concr. ep.*, ASD I, 2, p. 467, l. 23; *Adag.* 24 (LB II, 35 E-36 A), *Sacram ancoram soluere*; Coll., ASD I, 3, p. 330, l. 172; ib. p. 367, l. 116; ib. 322, l. 96.

222 *Relicta e.q.s.* Er. insiste dans notre traité plusieurs fois, e.a. p. 346, ll. 131 et 142-143, sur le fait que Dieu, étant *imperator*, (voir *infra*, p. 368, l. 695 et la note) a déjà remporté la victoire; on n'a qu'àachever l'ennemi.

nobis certandi materia, sed porrecta sunt arma, quibus muniti superēmus. Sic efficimur iustitia Dei *non ex operibus nostris, sed ex gratia Dei*. Per quem? Per ipsum, quem *pro nobis peccatum fecit, et de peccato damnauit peccatum*.

225 Restat Satanas et peccati et mortis parens ac *princeps tenebrarum harum*, cuius potentiam et malitiosas artes nunquam cessantes horrent *filii lucis*, dum trepidi clamant ad patrem *Ne nos inducas in temptationem, sed libera nos a malo*. Hic est ille tentator et *accusator fratrum*, qui, iuxta beati Petri sermonem, *circuit tanquam leo rugiens, querens quem deuoret*. Verum et huius assultus Dominus tum vicit ipse, tum vincere nos docuit. Frequenter abortus est Dominum; hoc enim subindicit Lucas, quem ait: *et recessit ab eo ad tempus*; sed semper victus discessit. Quomodo victus? Clypeo scripturarum repulsus, gladio verbi Dei confossus. Ergo quoties ille nobis suggerit, quod pugnat cum voluntate diuina in sacris expressa voluntinibus, verbi diuini mucrone confodiatur, atque exemplo Davidis *quinq̄e l̄impidissimis lapidibus de torrente scripturarum collectis deiiciatur*. Sed nos cum hoc Goliath congressuri prius abiiciamus arma Saulis, quae est panoplia superbiae; haec est fiducia mundanae sapientiae, confidentia virium ac meritorum nostrorum, quae magis onerant quam muniunt; sufficiat nobis baculus fidei, qui consolatur ac fulcit nos in hac peregrinatione, et quinque verba, quae beatus Paulus loquitur in ecclesia. Si vrgeat improbus, audiat: *Abi retro, Satana; iustus est obedire Deo ad aeternam felicitatem vocanti quam tibi ad aeternum pellicenti exitium*. Hic praecipuas partes agit fides. Vnde Petrus: *Cui resistite fortes fide*. Crede scripturis, ac fiduciam omnem in Christo repone, et in manibus est victoria. Est autem daemoniorum genus, *quod non eiicitur nisi per precationem et ieunium*; en habes alia duo tela. Probabile est autem Satanam, quum toties frustra fuisset abortus Dominum, in cruce omnes admouisse machinas, quum videret instare mortem. Hic enim est extremus conflictus, e cuius euentu vel speratur aeternus triumphus vel expectatur nota sempiterna. Ait enim: *venit ad me princeps huius mundi, et in me non inuenit quicquam*. Nec dubium est, quin, quod ausus est in Dominum, audeat et in membra Domini. Sed quemadmodum ab ipso victus est, ita per illum vincetur in nobis. Quum enim oppugnat eos, in quibus *Christus per fidem et charitatem inhabitat*, cum ipso Christo bellum gerit, in quo, quandiu perseveramus, turpius vincetur a nobis quam ab ipso Domino superatus est. *Omnia possum*, inquit Apostolus, *in eo, qui me corroborat*. Sata[n]as, quicum nobis conflictatio est, dicitur *princeps huius mundi*, non quod nullum ius habeat in ullam partem creaturae, sed quod in his quodammodo regnet, qui mundum diligunt. Caeterum qui nos tuerit, Dominus est coeli et terrae, qui solo nutu plus valet quam vniuersa daemonum examina cum organis suis. Solus is potuit *ingredi domum illius fortis, et ipso alligato diripere vasa illius*.

LB 1299
256 Quid adhuc superest temptationum? Mors, mors, inquam, illa, ad cuius mentionem contristantur *omnia*. Haec nec vi depelli nec fuga vitari nec artibus eludi potest. Primus naturae affectus est, vt quaeque res, quod est, tueatur. At mors aduersus hunc naturae affectum minitatur exitium, hoc detestabilior, quod coniunctissima diuidit. Nulla enim arctior copula quam corporis et ani-

mae. Et hunc horrorem nobis Domini clementia leniit. Primum quod ipse nostra causa non grauatus est mortis horrorem et mortem ipsam, eamque igno-

- 223-225 Sic ... damnauit peccatum add. in mg. MS.
 226 ac ... harum A B C: om. MS.
 227 malitiosas sscr. MS; lucis A B C: om. MS.
 228 ad patrem sscr. MS.
 230 sed ante querens str. et del. MS; tum A B C: et MS; ipse A B C: om. MS.
 231 vincere nos A B C: nos vincere MS; tum A B C: et MS.
 231-232 hoc... tempus A B C: om. MS.
 233 Ergo A B C: om. MS.
 235-236 atque ... deiiciatur add. in mg. MS.
 236-241 Sed ... ecclesia A B C: om. MS.
 243 pellicenti A B C: pellicenti MS.
 244 in ante fide str. et del. MS; ac corr. ex et

- 245 Cf. Tit. 3, 5 et 7: «Non ex operibus iustitiae, quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit; ... vt iustificati gratia ipsius heredes simus secundum spem vitae aeternae».
 225 pro ... fecit 2. Cor. 5, 21.
 de ... peccatum Rom. 8, 3.
 226 Cf. Eph. 6, 12.
 227 filii lucis Lc. 16, 8; Eph. 5, 8; 1. Thess. 5, 5.
 228 Mt. 6, 13; Lc. 11, 4.
 229 accusator fratrum Ap. Ioh. 12, 10.
 229-230 1. Petr. 5*, 8.
 232 Lc. 4, 13.
 233 Clypeo ... gladio Cf. 1. Rg. 17, 45: «Tu venis ad me cum gladio et hasta et clypeo»; Eph. 6, 17: «... gladium spiritus, quod est verbum Dei». Cf. infra, p. 350, l. 235: «verbi diuini mucrone».
 235-236 1. Rg. 17, 40.
 239 baculus Cf. 1. Rg. 17, 43: «Et dixit Philisteus ad Daud: Numquid ego canis sum, quod tu venis ad me cum baculo?»
 240 quinque verba Les quinque lapides de David (p. 350, ll. 235-236) ont, je crois, suggéré à Er. cette expression; certainement il renvoie aux cinq impératifs de 2. Tim. 4, 5: «Tu vero vigila, in omnibus labora, opus fac euangelistae, ministerium tuum imple, sobrius esto.»
 241 Mc. 8, 33: «Vade retro me, Satana»; cf. infra, p. 384, l. 112.
 243 pellicenti A côté du verbe *pellicere* on trouve aussi *pellicere*: v. Lewis and Short, A Latin Dictionary, s.v.
 243-244 1. Petr. 5*, 9. Comme indiqué dans
- MS.
 246 en sscr. MS.
 249 nota sempiterna A B C: hostis semipiternus M⁵.
 249-250 Ait ... quicquam add. in mg. MS.
 256 dicitur A B C: hostis dicitur MS; quod A B C: om. MS.
 258 Caeterum corr. ex Sed si MS.
 261 inquam A B C: om. MS.
 262 fuga corr. ex fugae MS.
 263 res sscr. MS.
 266 clementia A B C: clementia multis modis MS.
 267 est A B C: est et MS; ipsam, eamque add. in mg. MS.
- l'app. crit. Er. avait écrit d'abord *in fide*, expression qui se trouve dans les Complies; v. *Bresiarium Romanum, ad Completorium*. (Cf. Introduction, p. 331 et *infra* ad p. 390, ll. 239 et 243. Dans *Nov. Test., LB VI* on lit *solidi fide*).
 245-246 Mt. 17, 20.
 248 confictus Cf. supra, p. 337, l. 8.
 249-250 Iob. 14*, 30.
 251 membra 1. Cor. 6, 15.
 253 in quibus ... inhabitat Cf. Eph. 3, 17.
 255 Pbil. 4, 13.
 256 Iob. 14*, 30; ib. 12, 31.
 257 regnet Voir supra, p. 349, l. 220.
 258 mundum diligunt Cf. 1. Iob. 2, 15.
 coeli et terrae Cf. Ps. 124, 8.
 260 Mt. 12, 29: «Aut quomodo potest quisquam intrare in domum fortis et vasa eius diripere, nisi prius alligauerit fortem?»
 263 naturae affectus Cf. Cic. Off. I, 4, 11: «Principio generi animantium omni est a natura tributum, vt se, vitam corpusque tueatur». Dans le texte d'Erasme *quod est* est une paraphrase de *se, vitam corpusque* du texte cicéronien.
 265 arctior copula Cf. De pueris, ASD I, 2, p. 42, l. 25: «Quem enim sit arctissima corporis animique cognatio, fieri non potest quin altera res ab altera vel adiuvetur vel laedatur»; Encom. medic., ASD I, 4, p. 170, l. 121: «propter arctissimam ... inter se cognationem et copulam»; voir aussi les notes sur place.
 266 primum Cf. p. 354, l. 319: *alterum*.

miniosam iuxta acerbam in se recipere. Neque quenquam sanctorum quamlibet insignium ab hac immunem esse voluit, non Abraham fidelem, non Mosen familiariter dilectum, non *David virum secundum cor suum*, non e prophetis quenquam, non Ioannem Baptistam, de quo extat magnificum Domini testimonium, non matrem vnicę dilectam, non saltem e discipulis illum, quem prae ceteris amauit impense. A primo homine *usque ad consummationem mundi, statutum est omnibus semel mori*. Vnde Graecis dicta μόρος παρὰ τὸ μέτωπον, quod omnibus ex aequo sit distributa, regibus, pontificibus, satrapis aequa ac colonis et mendicis. Cuius igitur impatientiae fuerit nolle tolerare malum cum talibus tantis ac tam multis commune? Tu, quod naturae, velis nolis, persoluendum est, refugis cum omnibus sanctis subire? Qui natura erat immortalis, pro te factus est mortal. Et tu, quum morti sis natus ac toties mortem commerueris, postulas vnum omnium haberi immortalis? Hic igitur tecum reputa, quot et quales habeas consortes, et aequiore animo feres conditionem tuam.

Alioqui nihil verecundius est indignari, quod morituri sumus quam si indignemur, quod nati sumus aut quod homines conditi sumus, non angeli. Hoc est primum mortis lenimentum, haudquaquam exiguum. Id fiet efficacius, si veram subducamus rationem, qualia sunt, quae hic relinquimus. Multos enim discruciat mors, tantum intuentes, quae commodata hic relinquunt. Tum in mentem veniunt iucundus solis aspectus, pulcherrima coeli machina, amoena mundi vernantis species, lusus, coniuia, vxor, liberi, domus, horti. Sed appetiendus est alter oculus, quo perspicias, quanto plus malorum hic relinquas quam bonorum, et in his ipsis, quae bona videntur, quantum admixtum sit calamitatis et amaritudinis. Recurrat memoria per omnis vitae gradus, quam sordida conceptio, quam periculosa gestatio, quam miseranda nativitas, quot malis exposita infantia, quot obnoxia iniuriis adolescentia, quot vitiis inquinata iuuentus, quot curis distracta virilis aetas, quam calamitosa senectus: et haud scio an quenquam reperturus sis tam felici sorte natum, vt, si Deus concedat iisdem vestigiis ab ipso conceptu per omnem acti temporis seriem ad senectudem recurrere, iisdem fructuro bonis, eadem perpresso mala, accepturus sit conditionem. Quam igitur insignis incogitantiae est tantopere conturbari, quem est deponendum, quod, nobis si liceat ab integro repetere, simus recusaturi. Omitto nunc mala, quibus haec vita sic est inuoluta, vt quidam ethnici iudicarent nihil a diis, vt illorum more loquar, homini datum beneficentius, quam quod addiderint facultatem abrumpendi vitam, quoties visum fuerit, et nobilis ille Poeta non dubitarit pronunciare *nullum esse animal homine calamitosius*. Quod si leuis est ethnici vatis autoritas, Ecclesiastes ille sacer non veritus est scribere *meliorem esse diem mortis quam nativitatis*.

Tantum de malis. Nunc de bonis. Subducito rationem, quantum curarum ac molestiarum attulerint opes, a quibus nunc diuelli non potes. Quanto plus aloes quam mellis attulerit vxor, cuius amore nunc horres mortem. Quantum attulerit solitudinis liberorum educatio, quantum offensionum ac dedecoris illorum mores. Adde his animum hominis semper in peius vergentem. Vt

311 enim non sit in omnibus, certe in plerisque verum est illud Augustini: Qui maior est aetate, maior est iniustitia. Denique pone ad dexteram huius vitae

274-276 Vnde ... mendicis add. in mg. MS.

274 Vnde A B C: Vnde et MS.

276 tantis A B C: om. MS.

279 ac ... commerueris sscr. MS.

280 tecum reputa A B C: om. MS.

282-283 Alioqui ... angeli A B C: om. MS.

284-318 Id fiet ... mortis A B C: om. MS.

279 ac ... commerueris sscr. MS.

268 *quenquam sanctorum* e.q.s. *Mutatis mutandis* on retrouve la même pensée chez Hor. *Carm.* IV, 7, 14 sq.

269 *fidelem* Cf. *Sir.* 44, 21: «(Abraham) in tentatione inuentus est fidelis» (~ 1. *McC.* 2, 52); 2. *Esr.* 9, 8: «Et inuenisti cor eius (sc. Abraham) fidele coram te». Cf. *infra*, p. 355, l. 361 et *De conscr. ep.*, *ASD I*, 2, p. 413, l. 10.

270 *dilectum* Cf. *Sir.* 45, 1: «Dilectus Deo et hominibus Moyses».

David *Act.* 13, 22: «Inueni Dauid, filium Iesse, virum secundum cor meum.»

271-272 *testimonium* Cf. *Mt.* 11, 7-11: «Hic est enim de quo scriptum est: ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui praeparabit viam tuam ante te. Amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum maior Joanne Baptista». (Cf. *Lc.* 7, 24-28.)

272 *e discipulis illum* S. Jean l'Evangéliste. Cf.

Ioh. 21, 20: «Conuersus Petrus vidit illum

discipulum, quem diligebat Iesus, sequentem, qui et recubuit in coena super pectus eius.»

273 *usque ad consummationem* *Mt.* 28, 20.

273-274 *statutum ... mori* *Hebr.* 9, 27.

274-275 *omnibus ... distributa* Cf. *Adag.* 2812 (LB II, 923 B): *Mors omnibus communis; De conscr. ep.*, *ASD I*, 2, p. 423, l. 3; *Coll.*, *ASD I*, 3, p. 619, l. 237: «mors vna debetur naturae, etiam si vixisses in Carthusia»; Cf. *infra*, p. 368, l. 666; *Declam. de morte*, *LB IV*, 618 B-C.

275 *satrapis* Ce mot se rencontre dans la Vulgate, p.e. 1. *Rg.* 29, 6; *Esth.* 3, 12.

277 *velis, nolis* Cf. *supra*, p. 342, l. 66.

persoluendum «Naturae debitum persoluere» = payer le tribut à la nature = mourir.

278-279 *Qui ... mortalis* Cette phrase semble comme une paraphrase de deux vers d'un hymne, p.e.: «Qui natura immortalis / Factus est pro te mortalis» (ou bien: «Pro te factus est mortalis»).